
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012900025

25

Nº 20, quarta-feira, 29 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º - Exonerar, a contar de 27/01/2020, o servidor ELISANGELA DOS REIS
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1930049, do cargo comissionado de Diretora Adjunta de
EAD e FIC do campus Salvador, código CD-4, para o qual foi nomeada através da
Portaria nº 150, de 28/01/2015, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 419, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.000636/2020-49, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a contar de 27/01/2020, o servidor DEBORA SUEDDE GOMES
CUNHA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1213815, do cargo comissionado de Diretora Adjunta da Educação Básica
Técnica-Tecnológica do campus Salvador, código CD-4, para o qual foi nomeada através da
Portaria nº 240, de 05/02/2014, publicada no Diário Oficial da União de 10/02/2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 420, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.000635/2020-02, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora ANETE OTILIA CARDOSO DE SANTANA CRUZ,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 2931987, para exercer o cargo comissionado de Diretora Adjunta da Educação
Profissional do campus Salvador, código CD-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 422, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.000637/2020-93, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 27/01/2020, a servidora MARIJANE DE OLIVEIRA
CORREIA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 2628208, da função de Assistente da Diretoria de Ensino do campus
Salvador, código FG-02, para a qual foi designada através da Portaria nº 2.383, de
19/09/2017, publicada no Diário Oficial da União de 04/10/2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de
21/05/2018, publicada no DOU de 22/05/2018, Seção 2, página 23, e de acordo com as
disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 97 - Dispensar o servidor YURI DE MELO ALVES, Professora EBTT, Matrícula SIAPE
3007382, da função de Coordenação de Assuntos Estudantis, código FG-2, Campus
Alagoinhas.

Nº 98 - Dispensar, a pedido, o servidor LUCAS FERREIRA BORGES, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1939255, da função de Coordenador de
Assuntos Estudantis, Código FG-01, Campus Itapetinga.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o disposto no art. 9º, inciso
I da Lei n° 8.112/90; nos art. 8º e art. 9º da Medida Provisória n° 914/2019, resolve:

N° 90 - Art. 1º - EXONERAR o(a) servidor(a) MARILANE MARIA WOLFF PAIM, ocupante
do cargo de Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1803554, do Cargo
Comissionado de Diretor-Geral pro tempore, código CD-2, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Blumenau. Art.2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação. Processo n° 23348.000530/2020-93.

N° 91 - Art. 1º - EXONERAR o(a) servidor(a) HELIO MACIEL GOMES, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1836823, do
Cargo Comissionado de Diretor-Geral pro tempore, código CD-2, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Brusque. Art.2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação. Processo n° 23348.000531/2020-66.

N° 92 -Art. 1º - EXONERAR o(a) servidor(a) FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1759928, do Cargo Comissionado de Diretor-Geral pro tempore, código CD-2, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo. Art.2º Esta Portaria entre em vigor
na data de sua publicação. Processo n° 23348.000533/2020-12.

N° 93 -Art. 1º - EXONERAR o(a) servidor(a) FERNANDO JOSÉ TAQUES, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1683508,
do Cargo Comissionado de Diretor-Geral pro tempore, código CD-2, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Ibirama. Art.2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação. Processo n° 23348.000534/2020-82.

N° 94 -Art. 1º - EXONERAR o(a) servidor(a) EDUARDO BUTZEN, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1811137, do Cargo
Comissionado de Diretor-Geral pro tempore, código CD-2, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Luzerna. Art.2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação. Processo n° 23348.000535/2020-55.

N° 95 Art. 1º - EXONERAR o(a) servidor(a) SAMUEL HENRIQUE WERLICH, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1901123,
do Cargo Comissionado de Diretor-Geral pro tempore, código CD-2, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul. Art.2º Esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação. Processo n° 23348.000536/2020-28.

N° 96 Art. 1º - EXONERAR o(a) servidor(a) AMIR TAUILLE, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1565509, do Cargo
Comissionado de Diretor-Geral pro-tempore, código CD-2, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Francisco do Sul. Art.2º Esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação. Processo n° 23348.000537/2020-98.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, resolve:

N° 97 - Art. 1º - EXONERAR o(a) servidor(a) FERNANDO JOSE GARBUIO, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1760873, do Cargo Comissionado de
Reitor Substituto, código CD-1, do Instituto Federal Catarinense. Art.2º Esta Portaria entre
em vigor na data de sua publicação. Processo n° 23348.000601/2020-19.

N° 98 - Art. 1º - EXONERAR o(a) servidor(a) FERNANDO JOSE GARBUIO, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1760873, do Cargo Comissionado de
Pró-Reitor de Extensão, código CD-2, do Instituto Federal Catarinense. Art.2º Esta Portaria
entre em vigor na data de sua publicação. Processo n° 23348.000600/2020-46.

N° 99 - Art. 1º - EXONERAR o(a) servidor(a) EDUARDO AUGUSTO WERNECK RIBEIRO,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 2109010, do
Cargo Comissionado de Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, código CD-3, do
Instituto Federal Catarinense. Art.2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação. Processo n° 23348.000602/2020-89.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o disposto no art. 9º, inciso
I da Lei n° 8.112/90; nos art. 8º e art. 9º da Medida Provisória n° 914/2019, resolve:

N° 100 Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) CLEDER ALEXANDRE SOMENSI, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1836822,
para exercer, pelo prazo de 4 (quatro) anos, o Cargo Comissionado de Diretor-Geral,
código CD-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. Art.2º Esta Portaria
entre em vigor na data de sua publicação. Processo n° 23348.000540/2020-17.

N° 101 Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) ALDELIR FERNANDO LUIZ, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1801072,
para exercer, pelo prazo de 4 (quatro) anos, o Cargo Comissionado de Diretor-Geral,
código CD-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau. Art.2º Esta
Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Processo n° 23348.000547/2020-
22.

N° 102 Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) EDER APARECIDO DE CARVALHO, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1066751, para exercer, pelo prazo de 4 (quatro) anos, o Cargo Comissionado de
Diretor-Geral, código CD-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Brusque. Art.2º
Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Processo n°
23348.000548/2020-92.

N° 103 Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2105264,
para exercer, pelo prazo de 4 (quatro) anos, o Cargo Comissionado de Diretor-Geral,
código CD-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú. Art.2º Esta Portaria
entre em vigor na data de sua publicação. Processo n° 23348.000541/2020-87.

N° 104 Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1602015,
para exercer, pelo prazo de 4 (quatro) anos, o Cargo Comissionado de Diretor-Geral,
código CD-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia. Art.2º Esta
Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Processo n° 23348.000542/2020-
60.

N° 105 Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) TIAGO LOPES GONÇALVES, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1905449,
para exercer, pelo prazo de 4 (quatro) anos, o Cargo Comissionado de Diretor-Geral,
código CD-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo. Art.2º Esta Portaria
entre em vigor na data de sua publicação. Processo n° 23348.000549/2020-65.

N° 106 Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) DOUGLAS HÖRNER, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1901863, para
exercer, pelo prazo de 4 (quatro) anos, o Cargo Comissionado de Diretor-Geral,
código CD-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama. Art.2º Esta Portaria
entre em vigor na data de sua publicação. Processo n° 23348.000550/2020-38.

N° 107 Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) EDUARDO BUTZEN, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1811137, para
exercer, pelo prazo de 4 (quatro) anos, o Cargo Comissionado de Diretor-Geral,
código CD-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna. Art.2º Esta Portaria
entre em vigor na data de sua publicação. Processo n° 23348.000551/2020-11.

N° 108 Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) ANDRÉ KUHN RAUPP, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1810848, para
exercer, pelo prazo de 4 (quatro) anos, o Cargo Comissionado de Diretor-Geral,
código CD-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul. Art.2º Esta
Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Processo n° 23348.000543/2020-
33.

N° 109 Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) JORGE LUÍS DE SOUZA MOTA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2488615,
para exercer, pelo prazo de 4 (quatro) anos, o Cargo Comissionado de Diretor-Geral,
código CD-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Santa Rosa do Sul. Art.2º Esta
Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Processo n° 23348.000544/2020-
06.

N° 111 Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) JAQUIEL SALVI FERNANDES, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1803730,
para exercer, pelo prazo de 4 (quatro) anos, o Cargo Comissionado de Diretor-Geral,
código CD-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Videira. Art.2º Esta Portaria
entre em vigor na data de sua publicação. Processo n° 23348.000545/2020-76.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-29T01:40:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




